
CONSELHO DE PLANEJAMENTO TERRITORIAL E 
URBANO DO DISTRITO FEDERAL

 

CONVOCAÇÃO PARA A 71ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14 do título VII da Portaria nº 

75, de 14 de outubro de 2014, publicada no DODF nº 218, de 16 de outubro de 2014, 

combinado com a Portaria nº 48, de 22 de julho de 2015, que dispõe sobre o Regimento 

Interno do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal, e em 

cumprimento ao disposto no art. 2º do Decreto n.º 40.546, de 20 de março de 2020, 

CONVOCA os Conselheiro(a)s do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do 

Distrito Federal para a 71ª Reunião Extraordinária, a realizar-se no dia 28 de maio de 

2020, às 9h, via videoconferência.

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA

Presidente em exercício

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
HABITACIONAL

 

EDITAL N° 56, DE 19 DE MAIO DE 2020

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- 

CODHAB/DF, no uso das atribuições legais, com fundamentação na Lei distrital nº 

3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe sobre a Política Habitacional do 

Distrito Federal, resolve: convocar 08 (oito) indicados para apresentação da 

documentação, via aplicativo CODHAB, bem como habilitar 05 (cinco) indicados 

para compor EXCLUSIVAMENTE a demanda do projeto Samambaia, pela entidade 

COOHEDUC Edital de Chamamento nº 15/2013. A listagem dos candidatos encontra-

se disponível no portal www.codhab.df.gov.br.

WELLINGTON LUIZ DE SOUZA SILVA

Diretor Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO N° 01/2020 (*)

A Comissão Permanente de Licitação – CPL/CODHAB, comunica aos interessados que 

irá realizar o chamamento n° 01/2020, processo nº 00392-00001508/2020-66, cujo objeto 

é o Chamamento para a celebração de parceria com Organização da Sociedade Civil 

(OSC) para desenvolver ações socioeducativas em consonância com as normativas de 

Habitação de Interesse Social, Programa Minha Casa Minha Vida – PAC/FGTS, visando à 

melhoria das condições de vida dos Beneficiários e a sustentabilidade do empreendimento, 

em consonância com a missão e com a visão da CODHAB, que vêm se estruturando para 

contribuir, no que lhes compete, para a legalização fundiária e a construção de moradias 

dignas, visando colocar o déficit habitacional do Distrito Federal abaixo da média 

nacional, que consiste no objeto da contratação proposta por meio do presente projeto, de 

acordo com os normativos de ambos, conforme especificações técnicas constantes deste 

Edital.

DATA DE ABERTURA: 27 de julho de 2020

HORÁRIO: às 10:00 horas

LOCAL DA REUNIÃO: sala de reuniões da CODHAB/DF, SCS – Setor Comercial Sul, 

Quadra-06, Bloco -“A” ED. SEDHAB, sala nº 03, 6º andar, Brasília/DF.

Brasília/DF, 18 de maio de 2020

CLAYTON ARAGÃO

Presidente da Comissão

___________________

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreções no original, publicado no 

DODF n° 93, de 19 de maio de 2020, página 42.

DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2019

Processo: 00401-00012717/2018-28. Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO 

FEDERAL e PASSWORD INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Alterar a razão social e o 

nome da fantasia da Contratada, que passam a ser os seguintes: razão social: SIEDOS 

SISTEMAS E RESULTADOS LTDA; nome fantasia: SIEDOS. VIGÊNCIA: a partir da 

data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 18/05/2020. SIGNATÁRIOS: pela 

CONTRATANTE, MARIA JOSÉ SILVA SOUZA DE NÁPOLIS, na qualidade de 

Defensora Pública-Geral, e pela CONTRATADA, FLÁVIO VALENTE ALMEIDA, na 

qualidade de Sócio Administrador.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA DEFENSORIA PÚBLICA 

DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe 

a Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, o Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019 e 

a delegação de competência prevista na Portaria nº 313, de 04 de novembro de 2019, 

publicada no DODF nº 213, de 07 de novembro de 2019, resolve: HOMOLOGAR o 

resultado da licitação do Pregão Eletrônico nº 03/2020, cujo objeto consiste na contratação 

de empresa especializada para prestação de serviços de rastreamento e monitoramento de 

veículos via satélite por GPS/GSM/GPRS, compreendendo a instalação de módulos 

rastreadores em comodato, a disponibilização e licença de software de gerenciamento com 

acesso via Web e os respectivos serviços de instalação, configuração, capacitação, suporte 

técnico e garantia de funcionamento para gestão de frota da Defensoria Pública do Distrito 

Federal - DPDF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 

seus anexos, para atender a demanda da Defensoria Pública do Distrito Federal - DPDF. 

Sagrou-se Vencedora do Grupo a empresa EDISON LUIZ CASAS PINTO ME, CNPJ: 

01.992.757/0001-71: ITEM 01 - (LICITAÇÃO EXCLUSIVA) Descrição: Serviços 

especializados de monitoramento e rastreamento de veículos com transmissão de dados na 

tecnologia GSM/GPRS/GPS, Unidade de Fornecimento: Unidade, no valor unitário de R$ 

37,04 (trinta e sete reais e quatro centavos) cada veículo/mês, R$ 1.296,40 (um mil 

duzentos e noventa e seis reais e quarenta centavos) para 35 veículos/mês, e total de R$ 

15.558,00 (quinze mil quinhentos e cinquenta e oito reais) para 35 veículos/Ano, e ITEM 

02 -(LICITAÇÃO EXCLUSIVA) Descrição: Taxa de adesão/instalação do equipamento, 

Unidade de Fornecimento: Unidade, no valor unitário de R$ 5,00 (cinco reais) cada Taxa 

de Adesão/instalação, e valor total de R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais) para total 

de 35 Taxas de Adesão/instalação, conforme documentos carreados nos autos do processo 

administrativo nº 00401-00011760/2019-57.

FEBO CÂMARA GONÇALVES

DIRETORIA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020 - (UASG: 926314)

A Defensoria Pública do Distrito Federal comunica aos interessados que, após 

abertura do Pregão Eletrônico nº 03/2020, Processo nº 00401-00011760/2019-57, em 

atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no 

Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, que tem por objeto a contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços de rastreamento e monitoramento de 

veículos via satélite por GPS/GSM/GPRS, compreendendo a instalação de módulos 

rastreadores em comodato, a disponibilização e licença de software de gerenciamento 

com acesso via Web e os respectivos serviços de instalação, configuração, 

capacitação, suporte técnico e garantia de funcionamento para gestão de frota da 

Defensoria Pública do Distrito Federal - DPDF, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, para atender a demanda da 

Defensoria Pública do Distrito Federal - DPDF. Sagrou-se Vencedora do Grupo a 

empresa EDISON LUIZ CASAS PINTO ME, CNPJ: 01.992.757/0001-71: ITEM 01 - 

(LICITAÇÃO EXCLUSIVA) Descrição: Serviços especializados de monitoramento e 

rastreamento de veículos com transmissão de dados na tecnologia GSM/GPRS/GPS, 

Unidade de Fornecimento: Unidade, no valor unitário de R$ 37,04

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 95, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ClienteRT
Highlight

ClienteRT
Highlight



(trinta e sete reais e quatro centavos) cada veículo/mês, R$ 1.296,40 (um mil duzentos e 

noventa e seis reais e quarenta centavos) para 35 veículos/mês, e total de R$ 15.558,00 

(quinze mil quinhentos e cinquenta e oito reais) para 35 veículos/Ano, e ITEM 02 -

(LICITAÇÃO EXCLUSIVA) Descrição: Taxa de adesão/instalação do equipamento, 

Unidade de Fornecimento: Unidade, no valor unitário de R$ 5,00 (cinco reais) cada Taxa 

de Adesão/instalação, e valor total de R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais) para total 

de 35 Taxas de Adesão/instalação. A ata do pregão e demais informações podem ser 

visualizados no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

CINTHIA MARIA DOMINGUES S. OLIVEIRA

Pregoeira

INEDITORIAL

BDC - CONSULTORIA, PLANEJAMENTO, 
PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS LTDA

 

AVISO DE OBTENÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO PARA 

PARCELAMENTO DE SOLO URBANO

BDC Consultoria, Planejamento, Participações e Empreendimentos LTDA, inscrita 

no CNPJ: 04.411.426/0001-99, atendendo a exigência das normas incidentes, noticia 

que obteve a Licença de Instalação - LI SEI-GDF nº 9/2020 - IBRAM/PRESI – 

relativo ao parcelamento de solo urbano denominado Residencial Jardim dos 

Eucaliptos localizado na 4a Etapa do Setor Habitacional Jardim Botânico, Fazenda 

Taboquinha - DF, caracterizado e descrito nos processos administrativos de 

licenciamento ambiental de números 190.000.892/2002, 00391-00008168/2018-16, 

00391-00002439/2018-11. A Licença de Instalação é válida por 05 (cinco) anos. 

Brasília/DF, 13 de maio de 2020.

DAR-379/2020

HÉBER RAMOS DE FREITAS
 

AVISO DE RECEBIMENTO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO

Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do 

Distrito Federal - Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Licença de Operação SEI-GDF nº 

098/2020 – IBRAM/PRESI, referente ao processo nº 00391-00002174/2019-32, ( 

Renovação da L.O nº 040/2008), para a atividade de Suinocultura, na Chácara Ramos, 

Rodovia BR 060, km 27, Fazenda Engenho das Lajes, – Gama DF, CEP:72457-996, 

processo 190.001.196/2004. HÉBER RAMOS DE FREITAS.

DAR-387/2020

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
 

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do 

Distrito Federal - Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Licença de Instalação nº 4/2020 - 

IBRAM/PRESI para atividade de ponto de abastecimento de combustíveis da Presidência 

da República, localizado na Praça dos Três Poderes, Palácio do Planalto – Coordenação-

Geral de Transporte (Anexo) Via N2. CEP 70150-900, processo n° 00391-00006607/2019-

29. Presidência da República.

DAR-361/2020

ROBERTO MIGUEL BULAT
 

EDITAL DE CONVOCACÃO DE ASSEMBLEIA DE FUNDACÃO

Convido os militares da ativa, da reserva, pensionistas militares e reservistas do Brasil a 

comparecerem à ASSEMBLÉIA DE FUNDAÇÃO da CABEMIL- CAIXA 

BENEFICENTE DOS MILITARES DO BRASIL, no dia 31/05/2020 às 9hs, na SHA 

CHAC 124 LOTE 1 CASA 2/3 SALA 01 - ARNIQUEIRAS/BRASILIA-DF para 

participarem da mesma na qualidade de sócio fundador, ocasião em que será discutido e 

votado o projeto de estatuto social, eleitos e empossados os membros da DIRETORIA 

EXECUTIVA e do CONSELHO FISCAL. Brasília/DF 19 de maio de 2020. ROBERTO 

MIGUEL BULAT-RG: 1321454/SSP-DF Presidente da comissão organizadora.

DAR-385/2020

HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA JOSE ALENCAR
 

CHAMAMENTO Nº 145/2020

PROCESSO: 2020.21.3788.00

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o 

conhecimento de quem possa interessar que até o dia 27/05/2020 às 18h, estará 

recebendo propostas relativas ao Chamamento n° 145/2020, cujo objeto é a Aquisição 

de rotuladora e etiquetas, visando atender as necessidades do Hospital da Criança de 

Brasília -HCB. Conforme previsões editalícias, o prazo para recebimento de propostas 

poderá ser prorrogado. Os interessados poderão solicitar o referido edital através do e-

mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo e no site www.hcb.org.br. Este Procedimento 

respeitará o disposto pelo Decreto Distrital N° 33.390/11. Brasília, 20 de maio de 2020. 

Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

 

CHAMAMENTO Nº 150/2020

PROCESSO: 2020.11.3795.00

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o 

conhecimento de quem possa interessar que até o dia 27/05/2020 às 18h, estará 

recebendo por meio eletrônico no site www.bionexo.com.br propostas relativas ao 

Chamamento n° 150/2020, cujo objeto é a Aquisição de Produtos para Saúde 

(Absorvente, Escova e Teste), visando atender as necessidades do Hospital da Criança 

de Brasília -HCB. Conforme previsões editalícias, o prazo para recebimento de 

propostas poderá ser prorrogado. Os interessados poderão solicitar o referido edital 

através do e-mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo e no site www.hcb.org.br. Este 

Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto Distrital N° 33.390/11. Brasília, 20 de 

maio de 2020. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

 

CHAMAMENTO Nº 151/2020

PROCESSO: 2020.11.3798.00

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o 

conhecimento de quem possa interessar que até o dia 27/05/2020 às 18h, estará 

recebendo por meio eletrônico no site www.bionexo.com.br propostas relativas ao 

Chamamento n° 151/2020, cujo objeto é a Aquisição de Produtos para Saúde 

(Máscara), visando atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília -HCB. 

Conforme previsões editalícias, o prazo para recebimento de propostas poderá ser 

prorrogado. Os interessados poderão solicitar o referido edital através do e-mail: 

compras@hcb.org.br ou acessá-lo e no site www.hcb.org.br. Este Procedimento 

respeitará o disposto pelo Decreto Distrital N° 33.390/11. Brasília, 20 de maio de 2020. 

Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

 

AVISO DE RESULTADO

CHAMAMENTO Nº 038/2020 (*)

O Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados o 

Resultado do Chamamento Nº 038/2020, com o prazo para recebimento das propostas 

finalizado em 18/02/2020, cujo objeto é aAquisição de Material de Expediente, por 

meio do Sistema de Registro de Preços, visando atender as necessidades do Hospital da 

Criança de Brasília – (HCB), apresenta as seguintes empresas vencedoras: itens 01, 02, 

04 e 05 para a empresa Nathans Comercial Ltda, pelo valor total estimado de R$ 

11.448,00 (Onze mil, quatrocentos e quarenta e oito reais); itens 06, 07, 08, 14, 15, 16 e 

17 para a empresa Bilennium Informática e Serviços Ltda, pelo valor total estimado de 

R$ 10.132,50 (Dez mil, cento e trinta e dois reais e cinquenta centavos); itens 09, 10, 

11, 12, 13, 18 e 19 para a empresa NM Tech Comércio e Serviços de Suprimentos para 

Informática Eireli, pelo valor total estimado de R$ 72.811,00 (Setenta e dois mil, 

oitocentos e onze reais); item 20 para a empresa Port Distribuidora de Informática e 

Papelaria Ltda, pelo valor total estimado de R$ 1.490,04 (Mil, quatrocentos e noventa 

reais e quatro centavos); item 21 para a empresa Fabricia Maria da Silva 02371536105, 

pelo valor total estimado de R$ 4.620,00 (Quatro mil, seiscentos e vinte reais); item 03 

para a empresa RT Comércio e Serviços Eireli (Papelaria Moderna), pelo valor total 

estimado de R$ 1.499,40 (Mil, quatrocentos e noventa e nove reais e quarenta 

centavos). Brasília - DF, 20 de maio de 2020. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

___________________

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no 

DODF nº 92, de 18/05/2020, pág. 64.

FILANTROPIA-63/2020

PÁGINA 45 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 95, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


